
REGIONE LAZIO

Direzione: INTERVENTI PER LA MITIGAZIONE DEL RISCHIO IDROGEOLOGICO DEL LAZIO - SOGGETTO
ATTUATORE DELEGATO (D.P.R.L. T00109 DEL 13/05/2016)

Area:

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  10048  del  30/06/2020

Oggetto:

Proponente:

Estensore PATERNO CONCETTA _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento MAIETTI ANTONIO LUIGI _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area _____________________________

Direttore Regionale W.D'ERCOLE __________firma digitale________

Firma di Concerto

Intervento n. 2 "Rifioritura dei frangiflutti della diga foranea del Porto Nuovo di Ventotene (LT)". Provvedimento di
ammissione/esclusione dei concorrenti - CUP F67E10000450001 - CIG: 82690235A5

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Pagina  1 / 7 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI 

H00080 30/06/2020



   
  

 

 

 
 

Oggetto: Intervento n. 2 “Rifioritura dei frangiflutti della diga foranea del Porto Nuovo di 

Ventotene (LT)”. Provvedimento di ammissione/esclusione dei concorrenti - CUP 

F67E10000450001 - CIG: 82690235A5 

IL SOGGETTO ATTUATORE 

       (Decreto T00109 del 13/05/2016 – Pubblicato sul BURL n. 41 del 24/05/2016) 

VISTA la Legge Costituzionale 18 ottobre 2001, n. 3; 

VISTO lo Statuto; 

VISTA la L.R. n. 6 del 18 febbraio 2002, inerente alla disciplina del sistema organizzativo della 

Giunta e del Consiglio della Regione Lazio nonché disposizioni riguardanti la dirigenza ed il 

personale regionale; 

VISTO il regolamento regionale 6 settembre 2002, n. 1 concernente l’organizzazione degli uffici e 

dei servizi della Giunta regionale e successive modificazioni; 

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei contratti pubblici” cosi come modificato dal 

correttivo del 19 aprile 2017 n. 56;     

VISTO il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, recante “Regolamento di attuazione ed esecuzione del 

Codice dei contratti” pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 288 del 10 dicembre 2010;  

VISTA la Delibera del 6 novembre 2009 con la quale il CIPE ha assegnato per interventi di 

risanamento ambientale, risorse destinate ai piani straordinari diretti a rimuovere le situazioni a più 

elevato rischio idrogeologico; 

VISTA la Legge 23 dicembre 2009, n. 191 recante “disposizioni per la formazione del bilancio 

annuale e pluriennale dello Stato (Legge finanziaria 2010)” e, in particolare l’art 2 comma 240 il 

quale prevede che le risorse assegnate per interventi di risanamento ambientale con la suddetta 

delibera CIPE pari a 1.000 milioni di Euro, siano assegnate a piani straordinari diretti a rimuovere le 

situazioni a più elevato rischio idrogeologico; 

VISTO il Decreto Legge 23 dicembre 2009 n. 195 convertito, con modificazioni, dalla Legge 26 

febbraio 2010 n. 26, recante “disposizioni urgenti per l’accettazione dello stato di emergenza in 

materia di rifiuti nella Regione Campania, per l’avvio della fase post-emergenziale nel territorio 

della Regione Abruzzo e da altre disposizioni urgenti relative alla Presidenza del Consiglio dei 

Ministri ed alla Protezione Civile” e, in particolare l’art. 17, comma 1; 

VISTO l’Accordo di programma finalizzato alla programmazione ed al finanziamento di interventi 

urgenti e prioritari per la mitigazione del rischio idrogeologico da effettuare nel territorio della 

Regione Lazio, sottoscritto ai sensi di quanto previsto dall’art. 2 comma 240, della Legge 23 

gennaio 2009, n. 191 in data 15 luglio 2010 tra il Ministero dell’Ambiente e delle Tutela del 

Territorio e del Mare e la Regione Lazio e opportunamente registrato alla Corte dei Conti il 

05/10/2010 con reg. n. 9 fog. 164; 

VISTO in particolare, l’allegato 1 al citato Accordo di programma concernente gli interventi di 

mitigazione del rischio idrogeologico da effettuare nel territorio della Regione Lazio volti 

prioritariamente alla salvaguardia della vita umana attraverso la riduzione del rischio idraulico, di 

frana e di difesa della costa, sia mediante la realizzazione di nuove opere sia di azioni di 

manutenzione ordinaria e straordinaria; 

VISTE le D.G.R. n. 313 del 23 giugno 2010 e D.G.R. n. 329 del 12 luglio 2010 mediante le quale 

viene approvato il suddetto Accordo di programma tra il Ministero dell’Ambiente e della Tutela del 

Territorio e del Mare e la Regione Lazio finalizzato alla programmazione ed al finanziamento di 

interventi urgenti e prioritari per la mitigazione del rischio idrogeologico da effettuare nel territorio 

della Regione Lazio; 



   
  

 

 

 
 

VISTO il Decreto Legge 24 giugno 2014, n. 91, convertito con modificazioni nella legge 11 agosto 

2014, n. 116, di subentro dei Presidenti delle Regioni nelle funzioni di Commissari straordinari 

delegati per il sollecito espletamento delle procedure relative alla realizzazione degli interventi di 

mitigazione del rischio idrogeologico; 

CONSIDERATO che l’art. 10, comma 2-ter, del Decreto Legge 24 giugno 2014, n. 91, convertito 

con modificazioni dalla Legge 11 agosto 2014, n. 116, prevede che per l’espletamento delle citate 

attività il Presidente della Regione può delegare apposito soggetto attuatore il quale opera sulla base 

di specifiche indicazioni ricevute dal Presidente e senza alcun onere aggiuntivo per la finanza 

pubblica; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio in qualità di Commissario Straordinario 

delegato T00109 del 13 maggio 2016, pubblicato sul BURL n. 41 del 24 maggio 2016 con il quale è 

stato nominato Soggetto attuatore l’Ing. Wanda D’Ercole; 

CONSIDERATO che è stata autorizzata l’apertura della Contabilità Speciale n. 5584 intestata al 

Commissario Straordinario; 

CONSIDERATO che a seguito di nomina del Soggetto Attuatore nella persona dell’Ing. Wanda 

D’Ercole, la stessa ha assunto la titolarità della contabilità speciale n. 5584 “CS RISCHIO 

IDROGEOL LAZIO” aperta presso la Banca d’Italia; 

CONSIDERATO che nell’Allegato 1 di cui all’Accordo di Programma tra il Ministero 

dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare e la Regione Lazio finalizzato alla 

programmazione ed al finanziamento di interventi urgenti e prioritari per la mitigazione del rischio 

idrogeologico da effettuare nel territorio della Regione Lazio è compreso l’intervento denominato 

int. n. 2 “Rifioritura dei frangiflutti della diga foranea del Porto Nuovo di Ventotene (LT)”; 

CONSIDERATO che con il D.P.C.M. del 9 marzo 2020 ed i successivi DPCM del 4 marzo 2020 e 

del 10 marzo 2020, nonché con il D.L.17 marzo 2020 n. 18 sono state dettate misure urgenti per 

contenere il contagio da Coronavirus-19 sull'intero territorio nazionale; 

TENUTO CONTO che la Regione Lazio è impegnata a fronteggiare l'emergenza sanitaria 

Covid19 mettendo in campo tutte le risorse disponibili e quelle potenzialmente disponibili in 

aggiunta a quelle stanziate a livello centrale; 

CONSIDERATO 
- che con Decreto n. 180 del 5 dicembre 2013 del Commissario Straordinario Delegato è stato 

affidato l’incarico per la progettazione esecutiva dell’intervento di “Rifioritura dei frangiflutti 

della diga foranea del Porto Nuovo di Ventotene (LT)” all’Ing Nicola Bosco; 

- che per l’intervento suddetto, con Decreto n. 23 del 9 novembre 2015 del Soggetto Attuatore 

Delegato, è stato nominato Responsabile Unico del Procedimento il Dott. Antonio Luigi Maietti; 

PRESO ATTO  
- che in data 4 novembre 2013 l’Ing. Nicola Bosco ha consegnato il progetto esecutivo 

dell’intervento “Rifioritura dei frangiflutti della diga foranea del Porto Nuovo di Ventotene (LT); 

- che in data 24 febbraio 2014 è stata convocata conferenza di servizi, tenutasi in data 5 marzo 

2014, ai sensi dell’art. 14-bis della Legge n. 241/1990, in forma semplificata e in modalità 

asincrona; 

- dei pareri restituiti acquisiti; 

- che in data 13 febbraio 2017, l’Ing. Nicola Bosco, su richiesta del Soggetto Attuatore, 

trasmetteva n. 3 elaborati di aggiornamento del progetto ai sensi del  D.Lgs. n. 50/2016; 

- che in data 31 marzo 2020 è stato redatto dal RUP il verbale di validazione del progetto 

esecutivo ai sensi dell’art. 26 comma 8 del D.Lgs. n. 50/2016, in contradditorio con il 

progettista; 

CONSIDERATO che occorre procedere all’affidamento dei lavori di “Rifioritura dei frangiflutti 



   
  

 

 

 
 

della diga foranea del Porto Nuovo di Ventotene (LT)”; 

VISTA la Determinazione a contrarre n. H00039 del 7 aprile 2020, con la quale è stato approvato il 

progetto esecutivo; 

VISTA la Determinazione del Soggetto Attuatore Delegato n. H00042 del 16 aprile 2020, con la 

quale si è provveduto: 

 ad indire, ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. 50/2016, procedura aperta per l’aggiudicazione dei 

lavori di “Rifioritura dei frangiflutti della diga foranea del Porto Nuovo di Ventotene (LT)”; 

 ad approvare lo Schema di Bando di gara dei lavori (Allegato 1), il Disciplinare di gara (Allegato 

2), Schema di Domanda di partecipazione (Allegato 3), Schema di Offerta economica (Allegato 

4) e lo Schema di contratto (Allegato 5), dei lavori di “Rifioritura dei frangiflutti della diga 

foranea del Porto Nuovo di Ventotene (LT)”; 

VISTA la Determinazione del Soggetto Attuatore Delegato n. H00057 del 4 maggio 2020 con la 

quale è stata rettificata la Determinazione del Soggetto Attuatore Delegato n. H00042 del 16 aprile 

2020 e stabilito: 

 di procedere dell’indizione, ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. 50/2016, della procedura aperta per 

l’aggiudicazione dei lavori di “Rifioritura dei frangiflutti della diga foranea del Porto Nuovo di 

Ventotene (LT)” - già disposta con l’approvazione della precedente Determinazione n. H00042 

del 16 aprile 2020 - nel rispetto del termine di sospensione di cui all’art. 103, comma 1, del 

Decreto Legge n. 18 del 17 marzo 2020, così come modificato dall’art. 37 del Decreto Legge n. 

23 dell’8 aprile 2020, e pertanto con decorrenza del termine di presentazione delle offerte a 

partire dal 16 maggio 2020; 

 di avvalersi, tuttavia, in considerazione dell’importo dei lavori, dell’urgenza ed indifferibilità 

dell’intervento, della non necessità del sopralluogo e del ricorso alla piattaforma telematica per 

la gestione della procedura, della facoltà di cui all’art. 36 comma 9 del D.Lgs. 50/2016, con 

conseguente riduzione del termine di presentazione delle offerte alla metà e nello specifico fino a 

18 giorni successivi al 16 maggio 2020; 

DATO ATTO che la documentazione di gara è stata pubblicata in data 11 maggio 2020 sulla 

piattaforma per le procedure telematiche di e-procurement denominata “STELLA Sistema 

Telematico Acquisti Regione Lazio”, accessibile all’indirizzo 

https://stella.regione.lazio.it/Portale/, sull’albo pretorio del Comune di Ventotene e sul sito della 

Regione Lazio, nella sezione “Amministrazione Trasparente” e sul sito informatico del MIT; 

PRESO ATTO che la procedura di gara in oggetto è gestita tramite il sistema di acquisti telematici 

STELLA Sistema Telematico Acquisti Regione Lazio” ai sensi dell’art. 52 del d.lgs. 50/2016;  

DATO ATTO altresì che entro il termine finale per la collocazione delle offerte da parte dei 

concorrenti è stato fissato al giorno 3 giugno 2020, ore 23:59, risultano pervenute n. 19 

candidature come risulta dal quadro di sintesi direttamente stampato dalla piattaforma telematica 

STELLA di seguito riportato;  

CONSIDERATO che in data 4 giugno 2020, 5 giugno 2020, 11 giugno 2020 e 18 giugno 2020, 

come da relativi verbali in atti, per l’affidamento delle “Opere di straordinaria manutenzione di 

rifioritura di una parte dei frangiflutti della diga foranea del Porto Nuovo di Ventotene (LT)” da 

aggiudicarsi con il criterio del minor prezzo, ai sensi del comma 9 bis dell’art. 36 del D.lgs. 

50/2016, hanno avuto luogo le previste operazioni di gara l’esame della documentazione 

amministrativa contenuta nella busta A presentata dagli operatori economici partecipanti: 

N. 

d’ordine 
Ragione Sociale 

Registro di  

Sistema 
Stato Data invio 

1 I.C.M. S.R.L. PI029837-20 Inviato 21/05/2020 19:42:54 



   
  

 

 

 
 

2 EDIL GLOBAL S.R.L. PI031550-20 Inviato 27/05/2020 12:27:00 

3 ZETA S.R.L. PI032347-20 Inviato 29/05/2020 15:23:53 

4 COGEMA S.R.L. PI032370-20 Inviato 29/05/2020 16:21:35 

5 
CACCAVALE APPALTI & 

COSTRUZIONI S.R.L. 
PI032408-20 Inviato 29/05/2020 17:21:00 

6 C.G.F. S.r.l. PI032454-20 Inviato 29/05/2020 18:53:19 

7 F.T. COSTRUZIONI S.R.L. PI032675-20 Inviato 01/06/2020 14:46:09 

8 

CONSORZIO STABILE 

SANTA CHIARA SOCIETA’ 

CONSORTILE A R. L. 

PI032702-20 Inviato 01/06/2020 15:53:45 

9 COGEMA S.R.L. PI032875-20 Inviato 01/06/2020 23:37:47 

10 

FERRARA COSTRUZIONI 

MARITTIME E TERRESTRI 

SRL 

PI032893-20 Inviato 02/06/2020 17:25:46 

11 
CONSORZIO STABILE 

COSTRUENDO S.R.L. 
PI033018-20 Inviato 03/06/2020 10:09:10 

12 
PROGECO COSTRUZIONI 

GENERALI S.R.L. 
PI033043-20 Inviato 03/06/2020 11:08:23 

13 MNTVNC48C10I608Y PI033085-20 Inviato 03/06/2020 12:17:37 

14 
DEGLI STEFANI 

COSTRUZIONI S.R.L. 
PI033101-20 Inviato 03/06/2020 13:02:03 

15 GREEN S.R.L. PI033190-20 Inviato 03/06/2020 16:29:33 

16 OPERAZIONE S.R.L. PI033219-20 Inviato 03/06/2020 18:23:02 

17 CO.GE.M. S.R.L. PI033230-20 Inviato 03/06/2020 18:48:05 

18 CALORA SURL PI033265-20 Inviato 03/06/2020 19:29:24 

19 L.M.P. S.R.L. PI033268-20 Inviato 03/06/2020 20:05:54 

 

VISTO il verbale di seduta n. 3 del giorno 11 giugno 2020, dal quale si evince che il concorrente n. 

d’ordine 17) Impresa CO.GE.M. S.R.L., avendo allegato una garanzia provvisoria relativa alla 

partecipazione ad una diversa procedura di gara indetta da altra stazione appaltante, è stato invitato 

a sanare la irregolarità riscontrata mediante l'attivazione del soccorso istruttorio ai sensi dell'art. 83 

comma 9 del D.Lgs. 50/2016, con conseguente assegnazione del termine perentorio, previsto a pena 

di esclusione, per le ore 23:59 del 15 giugno 2020 ed è stato pertanto AMMESSO CON RISERVA; 

VISTO il verbale di seduta n. 4 del giorno 18 giugno 2020 dal quale risulta che entro il suddetto 

termine il concorrente n. 17) Impresa CO.GE.M. S.R.L. non ha fornito le richieste integrazioni nè  

ha inviato alcuna comunicazione in merito  tramite la piattaforma STELLA  ed  il RUP pertanto ha 

sciolto il soccorso istruttorio dichiarandolo  ESCLUSO in virtù della verificata assenza di risposta; 

RITENUTO pertanto di confermare le ammissioni e le esclusioni degli operatori economici che 

hanno presentato offerta nell’ambito della presente procedura di gara come di seguito riepilogato: 

 

N. 

d’ordine 
Ragione Sociale 

ESITO DELLA 

VALUTAZIONE 

AMMINISTRATIVA 

1 I.C.M. S.R.L. AMMESSA 



   
  

 

 

 
 

2 EDIL GLOBAL S.R.L. AMMESSA 

3 ZETA S.R.L. AMMESSA 

4 COGEMA S.R.L. AMMESSA 

5 
CACCAVALE APPALTI & COSTRUZIONI 

S.R.L. 
AMMESSA 

6 C.G.F. S.r.l. AMMESSA 

7 F.T. COSTRUZIONI S.R.L. AMMESSA 

8 
CONSORZIO STABILE SANTA CHIARA 

SOCIETA’ CONSORTILE A R. L. 
AMMESSA 

9 COGEMA S.R.L. AMMESSA 

10 
FERRARA COSTRUZIONI MARITTIME E 

TERRESTRI SRL 
AMMESSA 

11 
CONSORZIO STABILE COSTRUENDO 

S.R.L. 
AMMESSA 

12 
PROGECO COSTRUZIONI GENERALI 

S.R.L. 
AMMESSA 

13 MNTVNC48C10I608Y AMMESSA 

14 DEGLI STEFANI COSTRUZIONI S.R.L. AMMESSA 

15 GREEN S.R.L. AMMESSA 

16 OPERAZIONE S.R.L. AMMESSA 

17 CO.GE.M. S.R.L. ESCLUSA 

18 CALORA SURL AMMESSA 

19 L.M.P. S.R.L. AMMESSA 

 

AI SENSI delle vigenti leggi; 

DETERMINA 

per le motivazioni espresse in premessa che si intendono integralmente richiamate: 

- di approvare l’operato del RUP, come risultante dai verbali di gara del 4 giugno 2020, 5 giugno 

2020, 11 giugno 2020 e 18 giugno 2020, in premessa indicati, depositati agli atti presso la sede 

del Soggetto Attuatore Delegato sito in Via Capitan Bavastro, 108 Roma; 

- di ammettere al prosieguo della gara per l’affidamento delle “Opere di straordinaria 

manutenzione di rifioritura di una parte dei frangiflutti della diga foranea del Porto Nuovo di 

Ventotene (LT)” CUP F67E10000450001 - CIG: 82690235A5 - i seguenti operatori economici 

concorrenti: 

N. 

d’ordine 
Ragione Sociale 

1 I.C.M. S.R.L. 

2 EDIL GLOBAL S.R.L. 

3 ZETA S.R.L. 

4 COGEMA S.R.L. 



   
  

 

 

 
 

5 CACCAVALE APPALTI & COSTRUZIONI S.R.L. 

6 C.G.F. S.r.l. 

7 F.T. COSTRUZIONI S.R.L. 

8 
CONSORZIO STABILE SANTA CHIARA SOCIETA’ 

CONSORTILE A R. L. 

9 COGEMA S.R.L. 

10 FERRARA COSTRUZIONI MARITTIME E TERRESTRI SRL 

11 CONSORZIO STABILE COSTRUENDO S.R.L. 

12 PROGECO COSTRUZIONI GENERALI S.R.L. 

13 MNTVNC48C10I608Y 

14 DEGLI STEFANI COSTRUZIONI S.R.L. 

15 GREEN S.R.L. 

16 OPERAZIONE S.R.L. 

18 CALORA SURL 

19 L.M.P. S.R.L. 

 

- di escludere dal prosieguo della gara il seguente operatore economico per le motivazioni a fianco 

riportate: 

- n. 17) Impresa CO.GE.M. S.R.L. ESCLUSA in quanto la stessa non ha provveduto ad inviare 

alcuna documentazione di risposta al soccorso istruttorio; 

- di pubblicare il presente atto, ai sensi dell’art. 29, comma 1, D.Lgs. n. 50/2016 sul sito della 

stazione appaltante www.regione.lazio.it nella sezione “Amministrazione Trasparente”, sotto 

l’argomento “Bandi di gara e contratti” e sul sito www.serviziocontrattipubblici.it del Ministero 

delle Infrastrutture e dei Trasporti” e sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio; 

- di dare avviso del presente atto ai concorrenti della procedura di gara, ai sensi dell’art. 76, 

comma 5 del d.lgs. n. 50/2016, tramite pubblicazione su piattaforma STELLA. 

Avverso il presente atto è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al Tribunale Amministrativo del 

Lazio nel termine di giorni 30 (trenta) della pubblicazione. 

Il Soggetto Attuatore 

Ing. Wanda d’Ercole 


